AKT THEMELIMI DHE STATUT
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR:
“ADVENTURE & FUN ALBANIA - HIKING” Sh.P.K.

KREU I
EMERTIMI, OBJEKTI I VEPRIMTARISE, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1: Data e themelimit, emri dhe themeluesi

Bazuar né Kushtetutén e Republikés sé Shqipéris€, Kodin Civil t&€ Republikés s¢ Shqipérisé
dhe Ligjin nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” sot n& datén
05.08.2024, uné ortaku i vetém Evan Rrogo, vendosa themelimin e shogérisé me pérgjegjési té
kufizuar me njé ortak: Adventure and Fun Albania — Hiking Sh.P.K.

Themeluesi i shoqérisé dhe njékohésisht dhe ortak i vetém i saj &shté:
Evan Rrogo lindur mé 25 Korrik 1960 dhe banues né Tirané n& adresén Rruga Ismail Qemali,

Ndértesa 38, Hyrja 1, Njésia administrative Nr.2 Tiran&, me numér personal identifikimi:
G00725066M

Neni 2: Objekti i shoqérisé
Objekti 1 shogérisé €shté kryerja e aktivitetit t& operatorit turistik pér udh&time t& specialiteteve
t€ vecanta.

Neni 3 : Kohézgjatja
Shoqéria fillon ekzistencén e saj q& né momentin e regjistrimit t& saj n&é Qendrén Kombétare t&
Biznesit. Shoqéria parashikohet t& vazhdojé veprimtaring pér njé afat t& papércaktuar.

Neni 4 : Selia
Selia e shogérisé ndodhet né& adresén: Rr. Papa Gjon Pali I, 11/1, 1010 Tirang

KREU II
KAPITALI

Neni 5: Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar i shoqérisé &shté 10.000 Leké dhe pérbéhet nga njé kuoté e vetme,

I gjith€ kapitali &shté nénshkruar nga ortaku i vetém Evan Rrogo i cili zotéron 100% té tij (ose
njé kuotg).

Kontributi i ortakut do t€ jeté né para té cilat do t& depozitohen né llogari bankare t& shogérisé
né momentin g€ ajo fillon veprimtaring dhe derdhja kérkohet nga administratori.




¢) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t€ ecurisé s€ veprimtarisé;

€) shpérndarjen e rezultatit t& periudhés;

f) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

g) kryerjen e investimeve strukturore;

gj) pjesétimin e kuotés dhe anulimin e saj;

h) pérfagésimin e shoqgérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

i) riorganizimin, prishjen, bashkimin dhe ndarjen e shogérisé;

i) ¢éshtje té tjera t& parashikuara nga ligji.

Administratori nuk mund t& veprojé€ si pérfagésues i ortakut né asamblené e pérgjithshme.
Ortaku mund t& p&rfagésohet né asambleng e pérgjithshme nga njé person i treté né bazé té njé
autorizimi.

Neni 9: Administratorét: Emérimi, shkarkimi, té drejtat dhe detyrimet

1. Ortaku mund t& emérojé/shkarkojé administratorét, vendosé afatet e ushtrimit € té drejtave
dhe detyrimeve t& tyre dhe caktojé shpérblimin e tyre. Emérimi i administratoréve prodhon
efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit.

2. Administrator i par€ i shoqéris€ &shté:

Z. Loren Rrogo lindur mé& 20 Qershor 1992 dhe banues né Tirané né adresén Rruga Ismail
Qemali, Ndértesa 38, Hyrja 1, Njésia administrative Nr.2 Tirané, me numér personal
identifikimi: J20620074D

Specimeni i nénshkrimit t& tij &shté:

DA

Neni 10: Kompetencat e administratoréve

Administratori/ét kané t& drejté e detyrohen té:

a) kryejné t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shogérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shogéring;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté ¢ t& rregulit t&¢ dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shoqérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, dhe raportin e ecurisé s€ veprimtarisé dhe, s&
bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin k&to dokumente pérpara
asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t&€ dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

Administratorét jané t& detyruar t& thérrasin Asamblené e Pérgjithshme, né rastin kur sipas
bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet
¢ shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.




Neni 6: Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

1. Kapitali i shogéris€ mund t€ zmadhohet né se nj& gjé e tillé propozohet nga administratori
duke argumentuar dhe domosdoshméring e tij n€ terma ekonomiké, dhe miratohet n&€ parim
dhe né vleré nga ortaku i vetém i shoqérisé.

2, Shtimi i kapitalit mund t& b&het né para népérmjet nénshkrimit t& kuotave nga ortaku, ose
dhe né& natyr&. Shtimi i kapitalit n& natyré mund t&€ b&het vetém né rastin kur shoqgéria ka nevojé
pér elementin pasuror i cili propozohet t& derdhet né natyré. Vlerésimi i kapitalit t& derdhur n&
natyré béhet bazuar né dokumentet verifikues t& vlerés né blerje si dhe amortizimet eventuale
t€ llogaritura n€ bazé t& normativave ligjore né fuqi. Né ¢do rast ortaku i vetém duhet t& bjeré
dakord pér vlerén e llogaritur t& aktivit t€ kontribuar né natyré, para se ai t& shtohet né kapitalin
e shoqérisé.

3. Zvogélimi i kapitalit né parim, shuma si dhe ményrat dhe procedurat e kryerjes vendosen
nga ortaku i vetém.

Neni 7: Transferimi i kapitalit

1. Kuota e kapitalit t& shogérisé dhe t& drejtat q& rrjedhin prej saj mund té fitohen ose t& kalohen
vetém népérmjet:

- Kontributit n& kapitalin e shoqgérisé;

- Shitblerjes;

- Trash&gimisé;

- Dhurimit:

- Cdo ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

2. Personi q& kalon kuotén dhe ai qé e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shogérisé
pér detyrimet g€ rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga ¢asti i kalimit t& kuotés, deri né ¢astin e
regjistrimit t& kalimit.

Regjistrimi i kalimit t& kuotés kryhet nga shogéria sipas nenit 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007
"Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit"

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8:Organi vendimmarrés

Ortaku 1 vetém €shté i vetmi organ vendimmarrés i cili merr vendime né p&rputhje me statutin
e shoqgrisé si dhe ligjin 9901 date 14.04.2008 " Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” pér ato
raste t€ cilat nuk jan& parashikuar né statut.

Ortaku &shté pérgjegjés pér marrjen e vendimeve pér shogéring pér géshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin ¢ shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c" dhe "¢" t& késaj pike;
dh) mbiké&qyrjen ¢ zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

e

-



Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata ¢ administrojné
bashké&risht shog&ring.

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin n¢ ¢do kohé&. Padité, q€ lidhen
me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve kontraktuale me shogéring,
rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 11: Detyrimet e pérgjegjésité e administratoréve.

Administratorét jané pérgjegjés individualisht, ndaj shoqgérisé ose ndaj t& tretéve, pér shkelje t&
ligjeve, pér shkelje t& statutit, apo pér faje té kryera gjaté administrimit t€ shogérisé.

Pasojat e marréveshjeve té kryera prej tyre dhe t& pamiratuara nga asambleja gé 1 sjellin dém
shogéris€, 1 ngarkohen administratoréve.

Pérveg sa &shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit € besnikérisé, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 t& ligjit “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare®, administratorét
detyrohen:

1. a) t& kryejné detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ose né statut n& mirébesim e n€ interesin
mé t& miré t& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& ve¢anté ndikimit t& veprimtarisé
s& shoqéris€ né mjedis;

b) t& ushtrojné kompetencat qé u njihen né ligj ose né& statut vetém pér arritjen e géllimeve t&
pércaktuara né€ kéto dispozita;

¢) t& vlerésojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;

¢) té parandalojng dhe ménjanojné rastet ¢ konfliktit, prezent apo t&€ mundshé€m, t& interesave
personalé me ata t& shoqérisé;

d) t& ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét gjaté kryerjes sé& detyrave té tyre, pérgjigjen ndaj shoqgérisé pér ¢do veprim
ose mosveprim, gé lidhet né ményré t& arsyeshme me géllimet e shoqérisé me pérjashtim t&
rasteve kur, né bazé t& hetimit dhe vler&simit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose
mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

3. Nése administratorét veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, jané t& detyruar t& démshpérblejné shoqériné pér
démet, qé rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojn€ ¢do fitim personal g€ ata apo
personat ¢ lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime t& parregullta. Administratorét kané
barrén e provés pér t& vértetuar kryerjen e detyrave t& tyre né ményré t& rregullt e sipas
standardeve t& kérkuara. Kur shkelja éshté kryer nga m& shumé se njé administrator, ata
pérgjigjen ndaj shoqérisé né€ ményré solidare.

4. N& ményré té vecanté, por pa u kufizuar né to, administratorét jané t€ detyruar t’i
démshpérblejné shogérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit ,, Pér
Tregtarét dhe Shoqérite Tregtare , kryejné veprimet e méposhtme:

- U paguajné ortakéve interesa apo dividendé pa miratim t& asamblesg;

- Shpérndajné aktivet shogérisg;

- Lejojné q& shoqéria t& vazhdojé veprimtariné tregtare, kur, né bazé t& gjendjes financiare,
duhej t€ parashikohej q€ shoqéria nuk do té kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;




KREU IV
PRISHJA E SHOQERISE, LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

Neni 12: Prishja e shoqérisé

1. Shogéria mund t& prishet né€ se ortaku i vetém vendos pér prishjen e saj. Gjithashtu shogéria
mund t€& prishet edhe pér téré rastet e tjera t€ parashikuara né ligjin Nr. 9901, daté 14.4.2008 "
Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare".

2. Ortaku merr vendim me shkrim né t& cilin parashikohet ményra e likuidimit si dhe emrat e
njé ose mé shumé likuidatoréve t& shoqérisé.

3. Né& se ortaku nuk merr vendim pér emérimin e likuiduesve, caktimi i tyre kryhet né& bazg té
normativave ligjore né fuqi.

Neni 13: Baza ligjore

Shoqéria do t&€ zhvillojé veprimtaring ¢ saj né pérputhje t& ploté me kété statut. Pér sa nuk
parashikohet né t& do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare", Kodit
Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik n& Republikén e Shqipérisé.

KREU V

MOSMAREVESHJET
Neni 14

Té gjitha mosmarréveshjet gé lindin ndérmjet ortakéve si pasojé e mosplotésimit t&
normativave t& kétij statuti si dhe t& normativave ligjore né fuqi, zgjidhen nga Gjykata e Qytetit

Tirané.
ORTAKU
I SHOQERISE ME PERGJEGIJESI TE KUFIZUAR

"ADVENTURE AND FUN ALBANIA - HIKING" Sh.P.K.
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